(2) *Semejante destos.* Vide l. 5. tit. 6. Part. 7. et in l. 1. D. *de his qui notant infamum*. ubi habetur, qui notentur infamia juris, etiam pro crimine privato; et in illis etiam intellige procedere quod hic habetur. An autem damnati ex contractu, ex quo irrogatur infamia, possint esse testes in testamento; videtur, quod sic, ex quo ista lex eos non excludit. In contrarium tamen facit, quia repelluntur a testimonio, ex quacumque causa sint infames, ut in cap. *licet ex quadam, de testib. et in cap. præterea, de testib. cogend. et notat Gloss. ubi communiter Doct. in l. 1. C. de sununa Trinit. et fide cathol. et dixi in l. 8. tit. 16. supra Partit. 3. à fortiori ergo debent repelli in testamentis, ubi de majori præjudicio agitur; et istud videtur verius, et ista lex suppleri debet in hoc per alias, et sic infamis infamia juris, qualitercumque sit, non potest esse testis in testamento.*

(3) *Se tornassen.* Adde l. *hi qui sanctam, C. de apost.*

(4) *Nin las mugeres.* Adde §. *testes, Instit. de testam.*

(5) *Nin los sieruos.* Ideo dic de monachis, sine licencia abbatis, ut tradit Joan. Fab. in dict. §. *testes, Instit. de testam.* et ibi dicit, quod ex hoc possint impugnari multa testamenta, in quibus religiosi sunt testes scripti sine abbatis licentia; sed tene contrarium, quia monachi bene possunt esse testes instrumentarii sine licentia abbatis, ut tradit Socin. consil. 17. vol. 1. Cardinalis in terminis istis, consil. 100. incipit *testator habet*, et Felin. in cap. *cum nuntius, de testib.*

(6) *Por ome libre.* Adde l. 1. C. *de testam.* et §. *sed cum aliquis, Instit. eod. tit. .*

Tom. III.

75

## LEY XII.

*Si sexus virilis in hermafrodo sit potentior, erit testis in testamento, alias secus. Hoc dicit.*

## LEY XIII.

Si est contentio super testamento inter heredem scriptum, et testantis consanguineos, vel legatarium, possunt esse testes legatarii; sed heres, vel ejus consanguinei usque ad quartum, nequaquam. Hoc dicit.

(1) *Escripto en el.* Ex hoc verbo videtur velle haec lex, quod ejus dispositio procedat, quando legataria adducitur in testem super valore testamenti facti in scriptis, vel de quo fuit facta publica scriptura, et legatarii fuerunt descripti in tali testamento. Non ergo procederet in testamento inquietivo, de quo non fuit facta scriptura, et hujus opinionis fuit Nico. de Malhare, relatus à Bald. in l. *dictantiibus, C. de testam.* et idem voluit Abb. in cap. *insuper, colum. penult. de testib.* Si tamen in omnem eventum, sive valeret institutio hereditis, sive non, legatarii essent consecuturi legatum, tunc indistincte admittuntur in testes, ut volunt Joan. And. Antoa. Abb. post alios antiquos in dict. cap. *insuper*, unde cum hodie de lege regni l. tit. *de los testamentos*, lib. 5. *Ordin.* etsi vietetur testamentum, vel non audeatur hereditas ex eo, adhuc legata debentur, diuendum esset, quod indistincte hodie legatarii admitterentur in testes; vide etiam Joan. Fab. in §. *legatariis, Instit. de legat.* et per Alex. consil. 177. col. penult. vol. 2. et per Joan. de Imol. in l. *qui testamento, in princ. D. de testam.*